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KDO JSME A CO DĚLÁME
Výzkumný ústav pedagogický v Praze byl založen 
už v roce 1945 dekretem prezidenta republiky. 
Stejně jako celá společnost prošel ve své více než 
šedesátileté historii řadou proměn, z nichž mno-
hé měly (nebo také neměly) pozitivní dopad na 
jeho činnost a pozici v našem školství. 
V současnosti je VÚP resortním ústavem Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy pro 
problematiku předškolního, základního (včetně 
speciálního), základního uměleckého a gym-
naziálního vzdělávání. Znamená to, že řeší úkoly 
zadané ministerstvem školství, ale sám na zákla-
dě poznání vzdělávací praxe také navrhuje, jakou 
problematikou je třeba se zabývat a jaké konkrét-
ní úkoly ve vazbě na potřeby praxe řešit. 
Úkoly zajišťuje ve VÚP přibližně 45 výzkumných 
a odborných pracovníků, kteří vytvářejí různé 
pracovní týmy a propojují své odbornosti podle 
potřeb řešených úkolů. V těchto týmech se spoju-
je zkušenost starších s talentem a pracovním elá-
nem mladších kolegů, kteří se ve VÚP stále více 
prosazují. Na jednotlivých projektech a úkolech 
spolupracuje ústav se stovkami externistů, pře-
devším z řad učitelů a ředitelů škol všech typů. 
Pozitivním trendem posledních let je nejen tato 
široká spolupráce, ale i skutečnost, že si většina 

pracovníků VÚP ověřuje své poznatky přímo ve 
výuce, kterou sledují nebo sami řídí, případně 
jsou zváni k lektorské činnosti,  udržují tak nej-
těsnější kontakt se žáky, učiteli a školním prostře-
dím.  

Hlavními oblastmi činností VÚP v současnosti 
jsou:
 Tvorba rámcových vzdělávacích programů pro 
základní školy speciální, pro základní umělecké 
vzdělávání, pro gymnázium a sportovní gymnázi-
um a pro jazykové školy s právem státní jazykové 
zkoušky.
 Řešení projektů ESF (Pilot Z, Pilot G, Metodi-
ka), spolupráce na projektech Hodina a Koordi-
nátor i na projektu pražských škol Spolupráce 
– inspirace.

 Ověřování tvorby školních vzdělávacích pro-
gramů na vzorku pilotních škol (málotřídní školy, 
základní školy speciální, gymnázia) a vyhodnoco-
vání realizace školních vzdělávacích programů 
v praxi na vzorku dalších škol (mateřské školy, 
základní školy, gymnázia).
 Práce na úkolech vyplývajících z Národního plá-
nu výuky cizích jazyků (mateřské školy, základní 
školy).
 Příprava metodických materiálů na podporu 
zavádění nových kurikulárních dokumentů do 
mateřských a základních škol a do gymnázií (in-
ternetový metodický portál, manuály, články).
 Analýzy zahraničních kurikulárních dokumentů 
s využitím jejich progresivních prvků k inovacím 
ve výchově a vzdělávání v ČR.
 Práce v Evropské komisi pro klíčové kompeten-
ce a v komisi Rady Evropy pro výchovu k demo-
kratickému občanství.
 Vysvětlování, propagace a popularizace zámě-
rů kurikulární reformy mezi pedagogickou i nepe-
dagogickou veřejností.
 Řada dalších úkolů souvisejících s vytvářením 
koncepčních dokumentů i realizačních materiálů 
vyplývajících ze spolupráce s MŠMT a dalšími vý-
zkumnými a vzdělávacími institucemi.

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

 jsem rád, že Vás mohu přivítat na stránkách prvního čísla 
Zpravodaje Výzkumného ústavu pedagogického v Praze. Proč jsme se 
rozhodli Zpravodaj vydávat? Chceme především i touto cestou pomá-
hat prosazovat do života všechny žádoucí změny v našem vzdělávání, 
které tvoří podstatu probíhající školské reformy. Chceme Vám přinášet 
informace, náměty a nápady – z vlastní dílny, z praxe našich škol 
a učitelů, ze zahraničí – které by byly inspirativní pro Vaši práci a které 
by Vám současně umožňovaly lépe porozumět smyslu reformy. Ten totiž 
nespatřujeme v pouhém „sepsání“ školního vzdělávacího programu, ale 
ve společné tvorbě a společném naplňování takového programu, který 
bude promyšleně směřovat k postupné proměně klimatu školy, 
k proměně vztahů mezi učiteli a vzdělávajícími se žáky (a jejich rodiči), 
k cílevědomému uplatňování účinných metod a forem ve výuce a učení 
a zejména ke změně náhledu na funkci (význam) vzdělání v životě 
člověka 21. století. 
 I člověk 21. století bude ke svému životu potřebovat důležité 
poznatky z různých oborů lidské činnosti. Ještě víc však bude potře-
bovat osvojit si dovednosti a postupy, jak s nabytými poznatky dále 
pracovat, jak jich využívat. Osvojené vědomosti, dovednosti a postupy 
bude potřebovat k tomu, aby v různých životních situacích a činnostech 
dokázal jednat a chovat se kompetentně, tzn. se znalostí věci a s vědo-
mím odpovědnosti za své chování a jednání. Takto pojaté vzdělávání 
chceme na stránkách Zpravodaje propagovat a všestranně podporovat.

 

 Výzkumný ústav pedagogický v Praze byl u zrodu školské 
reformy a na poli své působnosti, v oblasti všeobecného vzdělání, je 
od samého počátku jejím aktivním spolutvůrcem. Pracovníci ústavu se 
podíleli na tvorbě Národního programu rozvoje vzdělávání a dalších 
koncepčních dokumentů. Vytvořili jsme rámcové vzdělávací programy 
pro předškolní, základní a gymnaziální vzdělávání a metodické mate-
riály k nim. Zorganizovali jsme desítky seminářů a dílen, jejichž cílem 
bylo vysvětlování záměrů reformy a její propagace. Na pilotních školách 
jsme ověřovali a stále ověřujeme, jaké problémy mohou tvorbu školních 
vzdělávacích programů a jejich realizaci v praxi provázet, a snažíme se 
na ně reagovat. Vytvořili jsme internetový metodický portál, který je 
zaměřen na pomoc školám a učitelům při tvorbě školních vzdělávacích 
programů a jejich uvádění do praxe. 
 Mnohému jsme se v těchto činnostech naučili (i od svých 
oponentů), získali jsme řadu spolupracovníků,  získali jsme řadu nových 
zkušeností a poznatků. I o ně bychom se s Vámi chtěli na stránkách 
Zpravodaje podělit. Budeme rádi, když Vám budou k užitku. Stejně tak 
budeme rádi, když nám napíšete, co by Vás zajímalo a čemu bychom se 
měli ve Zpravodaji věnovat.

   Jaroslav Jeřábek 
   ředitel VÚP v Praze

Zpravodaj VÚP
VZDĚLÁNÍ
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Pomáháme učitelkám 
mateřských škol
Spolu s mateřskými školami postupně řešíme 
konkrétní problémy, se kterými se učitelky potý-
kají v každodenní praxi. Učíme se z jejich zkuše-
ností, hledáme, co se v praxi osvědčuje, a stejně 
tak i to, kde a v čem potřebují učitelky pomoci. 
Jako první jsme se zabývali otázkou povinné škol-
ní dokumentace. Ve spolupráci s Poradním sbo-
rem MŠMT pro předškolní vzdělávání a s dvanácti 
mateřskými školami, které mají různé vzdělávací 
programy (včetně alternativních), jsme vytvářeli 
novou podobu Třídní knihy. Navrhujeme více 
možností, jak do třídní knihy zapisovat, aby bylo 
možno zápis co nejtěsněji propojit s ŠVP a aby uči-
telky zbytečně nezapisovaly, co je zachyceno jinde. 
Dalším tématem je tvorba třídních vzdělávacích 
programů, plánování vzdělávacích aktivit na 
úrovni třídy a jejich naplňování. Kromě meto-
dických textů, které uveřejňujeme především na 
metodickém portálu, se s touto tematikou účast-
níme metodických seminářů pořádaných NIDV či 
regionálními vzdělávacími centry. 
Od května 2006 spolupracujeme s vybranými pi-
lotními mateřskými školami na tvorbě Metodiky 
pro podporu individualizace vzdělávání v mateř-
ské škole. Jedná se o diagnostickou pomůcku, 
která bude vytvořena „na míru“ RVP PV. V sou-
časné době ověřujeme nejen samotný text meto-
diky, ale také různé varianty záznamových archů 
(diagnostických listů, individuálních rozvojových 
map apod.). 
Ve spolupráci s Libereckou jazykovou školkou, 
o.p.s., připravujeme také metodiku k výuce ang-
ličtiny, která bude obsahovat nejen textový mate-
riál, ale také pracovní materiály a audiovizuální 
sekvence pro děti i pro pedagogy. 

Schválené dokumenty
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (2004)
Manuál k přípravě školního (třídního) programu mateřské školy (2005)
Praktický průvodce třídním vzdělávacím programem mateřské školy (2006)
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou LMP (2004, úpravy 2005)
Manuál pro tvorbu školních vzdělávacích programů v základním vzdělávání (2005)

Všechny schválené dokumenty jsou ke stažení na www.rvp.cz a www.vuppraha.cz, případně si je můžete objednat v tištěné podobě na www.tauris.cz

První projekt ESF – Pilot Z
V polovině roku 2004 jsme v souvislosti se zaváděním nového systému vzdělávacích programů do škol 
připravili tři systémové projekty – Pilot Z (základní vzdělávání), Pilot G (gymnaziální vzdělávání) a Meto-
diku (internetová metodická podpora tvorby školních vzdělávacích programů). 
Pilot Z je jedním z prvních systémových projektů MŠMT, který byl přes veškeré potíže procedurálního 
a ekonomického charakteru oficiálně zahájen v září 2004. Projekt se soustřeďuje na ověřování školních
vzdělávacích programů (ŠVP) na 14 pilotních základních školách. Současně s  Pilotem Z probíhá i re-
sortní projekt Pilot 1 zabývající se ověřováním školních vzdělávacích programů na 1. stupni (na stejném 
vzorku škol jako v Pilotu Z, rozšířeném o dvě neúplné ZŠ). Od ledna 2005 se na těchto  školách vytipo-
vávaly příklady dobré praxe (efektivní vyučovací metody a formy, krátkodobé i dlouhodobé projekty, 
mimovýukové aktivity, autoevaluační činnosti škol atd.), které budou publikovány v tzv. Příručce příkladů 
dobré praxe. Tuto příručku obdrží všechny základní školy v tištěné i v elektronické podobě (multimediální 
CD) a bude uveřejněna také na metodickém portálu VÚP  (www.rvp.cz). 
Současně se ,,sběrem“ příkladů dobré praxe probíhaly na pilotních školách aktivity zaměřené na monito-
rování efektivnosti výuky cizích jazyků a ICT, na vytváření a následný popis autoevaluačního systému škol 
a na rozpracování klíčových kompetencí z RVP ZV do procesuální podoby. V souvislosti s posledně jme-
novanou aktivitou je připraven metodický materiál, který se zabývá ,,rozbalováním“ (tj. rozpracováním) 
klíčových kompetencí od obecnějších formulací ke konkrétním dovednostem, vědomostem a postojům. 
Tento metodický materiál je doplněn ilustrativními příklady a měl by učitelům posloužit jako jedna 
z možností, jak pracovat s klíčovými kompetencemi, jak chápat jejich obsah a jakým způsobem je u žáků 
rozvíjet (v rámci projektu Pilot G bude rozšířen 
o rozpracování klíčových kompetencí i na úroveň 
výstupů ze SŠ).
Projektový tým v současné době připravuje národ-
ní konferenci (listopad 2006), na které by mělo 
dojít ke zhodnocení výsledků projektu, jeho pří-
nosu pro pilotní i nepilotní školy, a ke shrnutí zku-
šeností z prvních let ověřování výuky podle ŠVP. 
Vzhledem k tomu, že projekt vstoupil do své po-
slední etapy (plánovaný konec – prosinec 2006), 
čeká nás tvorba závěrečné zprávy, finalizace všech
výstupů z projektu, vypořádání rozpočtu a  mno-
ho dalších povinností souvisejících s ukončením 
systémového projektu ESF, který nejen jako prv-
ní začal, ale také jako první končí. Všichni se na 
tomto projektu učíme, a i když zatím nevíme, jak 
se nám jej povede administrativně ukončit, jedno 
víme jistě už dnes – pilotním školám se podařilo 
vytvořit kvalitní školní vzdělávací programy, pra-
covat s nimi a popsat řadu příkladů dobré praxe, 
které mohou být inspirací pro ostatní školy.

Spolupracujeme s málotřídní-
mi školami
Od září 2005 spolupracujeme  s osmi vybranými 
málotřídními školami na tvorbě školních vzděláva-
cích programů. Tyto školy vycházejí při tvorbě ŠVP, 
stejně jako plně organizované školy, z rámcových 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání, 
ale jejich podmínky jsou v mnohém odlišné.  
Proto pořádáme pro zástupce málotřídních škol 

základních školách. Na tomto úkolu spolupra-
cujeme s pěti školami, které učí podle ŠVP v 1. 
a 6. ročníku, ale některé jeho prvky uplatňují ve 
výuce i v ostatních ročnících. Na těchto školách 
se sleduje spolupráce pedagogického sboru (od 
tvorby ŠVP až po výuku podle ŠVP), výchovné 
a vzdělávací strategie na úrovni školy  –  jejich 
vymezení a použité formulace, jak k nim škola 
dospěla a jak s nimi pracuje dál. 
Dalšími sledovanými okruhy jsou autoevaluační 
systém školy (jeho vytváření, jak ho škola zpra-
covala do příslušné kapitoly ŠVP) a způsoby 
využívání učebních textů (jaké škola používá, 
zda si vytváří vlastní materiály apod.). Na každé 
z těchto škol se navíc ještě zaměřujeme na-
příklad na způsob uplatnění průřezových 
témat, na přístup k sebehodnocení žáků, 
na výuku nově vytvořených vyučovacích před-
mětů. Všechny získané poznatky slouží jako 
inspirace dalším školám a budou průběžně zve-
řejňované na metodickém portálu www.rvp.cz 
a v odborných médiích.

metodické semináře k tvorbě jednotlivých kapi-
tol ŠVP a jejich částí. Společně se hledají možné 
varianty zpracování ŠVP, které budou zahrnovat 
vše, co je pro málotřídní školy specifické.  „Vý-
stupy“ z těchto setkání jsou spolu s vybranými 
ukázkami zpracovaných kapitol jednotlivých 
ŠVP průběžně uveřejňovány na metodickém 
portálu VÚP (www.rvp.cz) v sekci Málotřídní 
školy.
Cílem této spolupráce a metodické pomoci je 
vymezit zvláštnosti tvorby ŠVP na málotřídních  
školách a získané poznatky a zkušenosti poskyt-
nout ostatním málotřídním školám, které tvoří 
v České republice téměř třetinu všech základ-
ních škol. 

Hledáme, co se osvědčuje 
na základních školách
Jedním z dalších úkolů, kterým se věnujeme, 
je Ověřování prvků ŠVP ve výuce na vybraných 
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Věnujeme se školám vzdělávajícím žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami
Pozornost věnujeme celé oblasti speciálního vzdělávání, tj. vzdělávání žáků se speciálními vzdělávací-
mi potřebami především na školách samostatně zřízených pro daný typ postižení. Na těchto školách se 
vzdělávají  žáci se zdravotním postižením – s mentálním postižením, se sluchovým postižením, s tělesným 
postižením a s vadami řeči; v mnoha případech se může jednat o kombinaci několika postižení. S řadou 
z těchto škol spolupracujeme na tvorbě školních vzdělávacích programů a zároveň také vytváříme nové  
rámcové vzdělávací programy. Zaměřujeme se na odlišnosti, které jsou pro tyto školy specifické a které 
je  při vzdělávání žáků nutné zohlednit.Vznikající části jednotlivých ŠVP jsou postupně uveřejňovány 
na metodickém portálu www.rvp.cz  pro inspiraci ostatním školám. 

Protože někteří  žáci se zdravotním postižením jsou integrováni do běžných škol,  bylo třeba do všech  
rámcových vzdělávacích programů, ať pro základní nebo gymnaziální vzdělávání, zakomponovat kapi-
toly, které pro ně upravují podmínky vzdělávání. 
Snažíme se také pomoci školám při zdravotních zařízeních  s tvorbou ŠVP.  Tyto školy, vzhledem ke 
svému speciálnímu zaměření (zejména nadřazenosti lékařské péče nad vzděláváním), nemohou vytvo-
řit standardní ŠVP, které by vyhovovaly všem požadavkům stanoveným v RVP ZV. Jedná se například 
o předepsanou hodinovou dotaci, o využití disponibilních hodin, o hodnocení žáků. Dáváme podněty 
pro úpravu  stávající legislativy tak, aby si škola při zdravotnickém zařízení mohla vytvořit takový ŠVP, 
který by odpovídal jejím podmínkám a reálným možnostem vzdělávajících se žáků.

Připravované dokumenty
Rámcový vzdělávací program pro vzdělávání žáků v základní škole speciální (předpokládaný rok schválení 2007)
Rámcový vzdělávací program pro střední vzdělávání v praktické škole (předpokládaný rok schválení 2008)
Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (předpokládaný rok schválení 2007)
Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou (předpokládaný rok schválení 2007)
Manuál pro tvorbu školního vzdělávacího programu pro gymnazia (předpokládaný rok schválení 2007)

Vybrané ukázky z připravovaných dokumentů jsou průběžně uveřejňovány na www.rvp.cz

Připravujeme gymnázia na 
tvorbu školních vzdělávacích 
programů
Mezi hlavní úkoly, kterými se zabýváme na poli 
středního všeobecného vzdělávání, patří příprava 
gymnázií na tvorbu školních vzdělávacích progra-
mů a výuku podle nich. Víceletá gymnázia již své 
ŠVP vytváří a hledají další inspiraci, čtyřletá gym-
názia teprve zvažují, jak by mohl jejich ŠVP vypadat 
a kde by se mohla o jeho tvorbě dozvědět více.
Od roku 2004 spolupracujeme v rámci projektů 
Pilot G a GP s 16 pilotními gymnázii z celé re-
publiky a společně hledáme optimální způsoby 
tvorby ŠVP.
Pilotní gymnázia vytvořila v těchto projektech za 
dva roky s metodickou pomocí VÚP své vlastní 
školní vzdělávací programy a od září 2006 za-
čnou podle nich vyučovat v prvních ročnících. 
Každý ŠVP, který vznikl, je svým pojetím originální 
a školy volily různé způsoby, jak vzdělávání svých 
žáků koncipovat. 
Pilotní školy vycházely při tvorbě vlastních ŠVP ze 
svých dosavadních zkušeností. Ukázalo se však, 
že jim tvorba ŠVP umožnila podívat se na někte-
ré „zaběhnuté“ věci jinak a pokusit se je změnit 
nebo nastavit tak, aby lépe vyhovovaly učite-
lům i žákům. Školy volily různé cesty například 
při stanovení učebních plánů. Objevila se řešení, 
která nijak zvlášť nevybočovala ze zažitých zkuše-
ností škol. Řada škol ale využila možnost vytvořit 
si nové vyučovací předměty – např. integrované 
předměty, které slouží jako úvod do přírodních 
nebo společenských věd, nebo povinné předměty 
pro zvlášť důležitá témata (Ekologická výchova, 
Výchova ke zdraví).  Objevily se i učební plány, 
které ve vyšších ročnících počítají s variantním 
přístupem k žákům – modulovým uspořádáním 
podle zaměření a zájmu žáků –, nebo takové 

ZAHRANIČNÍ NÁMĚTY 
A ZKUŠENOSTI
Mít informace o vzdělávací politice dalších edu-
kačně vyspělých zemí bylo pro nás důležité už v etapě,  
kdy se připravovala koncepce naší školské refor-
my. V té době, a zejména při přípravě konkrétních 
rámcových vzdělávacích programů,  jsme se sou-
středili na studium a analýzy zahraničních kuri-
kulárních dokumentů (vzdělávacích programů) 
a na výsledky mezinárodních výzkumů.  
V zahraničních vzdělávacích systémech  se kuri-
kulární dokumenty v průběhu let mění, jsou to 
otevřené dokumenty, které odrážejí proměny 
a potřeby společnosti (ukázky dokumentů jsou 
na metodickém portálu www.rvp.cz). Naším 
zájmem je tyto změny mapovat a vše přínos-
né a inspirativní přenášet do našeho vzdělá-
vacího prostředí a zprostředkovávat školám 
a učitelům. Ještě větší pozornost v současné 
době hodláme věnovat didaktickým a metodic-
kým materiálům a učebnicím. Informacemi o nich 
a ukázkami z nich chceme podporovat proces 
tvorby školních vzdělávacích programů a přede-
vším pak důležité změny v našich školách. 
Pozornost chceme věnovat různým příkladům 
dobré praxe týkajícím se zejména klíčových 
kompetencí, integrace obsahů vzdělávání, prů-
řezových témat, hodnocení žáků a autoevaluace 
školy, problematiky nadaných žáků a žáků se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. 
Získané poznatky chceme využívat k inovacím 
našich vzdělávacích dokumentů a zveřejňovat 
je na metodickém portálu tak, aby byly využi-
telné co nejširší praxí. Nadále se chceme věnovat 
i výsledkům mezinárodních výzkumů a sledovat 
zajímavé podněty pro práci s doporučeními Ev-
ropské komise pro vzdělávací politiky členských 
zemí Evropské unie.

učební plány, do nichž jsou zařazeny i dlouhodo-
bé projekty a kurzy. Někde zvolili učební plány,  
které jsou koncipovány pro kratší úseky,  než je 
školní rok (např. pololetí). Různé koncepce učeb-
ních plánů se promítaly i do učebních osnov pi-
lotních škol. Školy zařazovaly do ŠVP například 
i pravidelně konané projekty, kurzy a mezipřed-
mětové aktivity. Zajímavá a inspirativní řešení se 
objevovala v těch částech ŠVP, které jsou věnová-
ny hodnocení žáků a autoevaluaci školy.
Více informací, ukázky a zkušenosti pilotních škol 
s tvorbou ŠVP uveřejňujeme na metodickém por-
tálu VÚP – www.rvp.cz. Další rady a doporučení 
k tvorbě ŠVP pak školy najdou také v připravova-
ném Manuálu pro tvorbu školního vzdělávacího 
programu pro gymnázia. 
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METODICKÝ PORTÁL 
JE TU PRO VÁS
Od počátku roku 2005 je k dispozici 
portál www.rvp.cz. Věříme, že mnozí 
z vás jej již znáte a našli jste na jeho 
stránkách informace, které vám napo-
mohly ve vaší práci. Přesto nám dovolte 
představit vám jej podrobněji. 
Metodický portál RVP je volně přístup-
ná elektronická databáze metodických 
příspěvků teoretické a praktické pova-
hy. Jeho posláním je podpořit pedagogy 
při vytváření a realizaci školních vzdě-
lávacích programů. V nabídce portálu 
jsou praktické náměty na činnosti, úlo-
hy, projekty, stejně jako ukázky metod 
a forem práce zaměřených na rozvíjení 
klíčových kompetencí žáků.

Metodický portál přináší:

 Texty vzdělávacích dokumentů
 Nabídku vzdělávacích aktivit zaměře- 
 ných na tvorbu ŠVP a na nové trendy  
 ve výchově a vzdělávání 
 Příklady efektivního a zajímavého 
 vyučování
 Metodickou pomoc při vzdělávání  
 žáků se spec. vzdělávacími potřebami
 Informace o nových trendech ve 
 výchově a vzdělávání u nás i v zahraničí
 Inspiraci pro týmovou spolupráci 
 v pedagogickém sboru
 Úsporu času při vyhledávání informací
  a při přípravě vyučovací hodiny

OHLÉDNUTÍ 
DO MINULOSTI
S podporou MŠMT byla v roce 2005 
spuštěna sekce metodického portálu 
pro mateřské školy, kterou praxe po-
zitivně přivítala. Následně na podzim 
téhož roku  byl zahájen zkušební provoz 
sekce pro základní vzdělávání a sekce pro 
gymnaziální vzdělávání. Od 1. 1. 2006 byl 
zahájen projekt Metodika, financovaný 
z Evropského sociálního fondu a státní-
ho rozpočtu ČR. Jeho cílem je zabezpe-
čit další provoz portálu, rozšířit portfolio 
služeb nabízených učitelům a ředitelům 
a zajistit dostatečné množství metodic-
kých článků. Dne 22. 8. 2006 byl spuš-
těn ostrý provoz našich stránek, který 
přináší řadu změn a novinek.

Metodický portál www.rvp.cz:

 má novou grafiku 
 je rozšířen o  sekci pro speciální 
 vzdělávání
 nabízí tematické vstupy pro rychlé
 zobrazení článků dle zájmu uživatelů
 má efektivní  služby pro vyhledávání
 nabízí uživatelům zasílání novinek,
 např. článků z oboru
 umožňuje uživatelům snadný 
 tisk všech článků

KDO JSOU AUTOŘI NABÍ-
ZENÝCH METODICKÝCH 
PŘÍSPĚVKŮ?
Záměrem realizačního týmu projektu 
metodického portálu je vytvářet vhod-
né prostředí pro sdílení zkušeností mezi 
pedagogy. V současné době jsou k dis-
pozici příspěvky od více než 230 autorů 
z různých škol, organizací a institucí. 
Všechny příspěvky jsou odborně garan-
továny externími spolupracovníky z řad 
aktivních učitelů a ředitelů škol a pra-
covníky Výzkumného ústavu pedagogic-
kého v Praze.
Okruh autorů praktických příspěvků je 
otevřený všem pedagogům, kteří chtějí 
předat své vlastní zkušenosti ze škol-
ního prostředí a  prezentovat tak svoji 
práci a školu. Svým příspěvkem mohou 
podpořit své kolegy a aktivně přispět 
k vývoji metod výuky. Za své autorské 
texty budou také finančně ohodnoceni.

CO DALŠÍHO PROJEKT ME-
TODIKA NABÍZÍ?
V polovině roku 2007 a 2008 budou 
nejsledovanější příspěvky shromáždě-
ny a na základě tematické příbuznosti 
uspořádány do sborníků. Jejich cílem 
bude poskytnout informace z metodic-
kého portálu i učitelům, kteří nemají 
přístup k internetu. 
Na podzim roku 2006 bude tým Meto-
diky realizovat regionální konference 
pro učitele a ředitele škol. Naší snahou 
bude nabídnout pedagogům prostřed-
nictvím zkušených lektorů nové infor-
mace z oboru a vytvořit prostředí pro 
vzájemné sdílení osobních zkušeností. 
Veškeré informace o připravovaných 
akcích budou včas zveřejněny na strán-
kách www.rvp.cz.
Nabízíme  odborné konzultace a odpo-
vědi na vaše dotazy. Pokud nenajdete 
na stránkách portálu (sekce Časté dota-
zy) odpověď na vaši otázku, neváhejte 
se na nás obrátit.
Pokud vaše škola pořádá semináře 
DVPP, můžete informaci o nich umístit 
do sekce DVPP.

Kontakty 
Pro odbornou konzultaci dotazů, popř. 
námětů na autorský příspěvek, kontak-
tujte garanta vašeho vzdělávacího stup-
ně, který je uveden v sekci Kontakty na 
www.rvp.cz. Telefonický kontakt na nás 
je 261 341 449.

předškolní 
       vzdělávání

gymnaziální 
       vzdělávání

základní 
       vzdělávání

speciální 
       vzdělávání

Vyhrajte 

Zúčastněte se čtenářské soutěže 

a získejte věcné ceny pro svou 

práci – více informací najdete 

na www.rvp.cz




